



ที่ สนญ.3012/178/2567

9 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เสิรมสุข จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ในไตรมาส 2/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 3,277 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 338 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.5% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม เอสและน้ำดื่มคริสตัลซึ่งเป็นผลมาจากการผลักดันยอดขายเพื่อรองรับความต้องการของผู้บริโภคในช่วงหน้าร้อน นอกจากนี้ผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม “เอส” ได้เปิดตัวแคมเปญ “เอส โคล่า เกิดมาซ่า Awesome ทุกสัมผัส” เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้แบรนด์เข้าไปอยู่ในใจคนรุ่นใหม่ ซึ่งได้รับกระแสตอบรับเป็นอย่างดี ส่งผลให้น้ำอัดลม “เอส” มียอดขายเติบโตขึ้นในไตรมาสนี้

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 2,314 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 190 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.0% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เป็นผลมาจากการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และบริษัทยังคงเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 731 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.3% สาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 181 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.1% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพื่อช่วยสนับสนุนการขายให้เติบโต

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 121 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 69 ล้านบาท หรือคิดเป็น 130.3% จากผลกำไรสุทธิ 52 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์อย่างมีประสิทธิภาพ

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.45 บาท เพิ่มขึ้น 0.25 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.20 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ในไตรมาส 2/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้นจำนวน 6,283 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 470 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.1% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขายผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม เอสและน้ำดื่มคริสตัล ทั้งในช่องทางค้าปลีกแบบดั้งเดิมและค้าปลีกสมัยใหม่ ซึ่งเป็นผลมาจากการผลักดันยอดขายและการกระจายสินค้าให้ครอบคลุมได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ผลิตภัณฑ์น้ำอัดลม “เอส” ได้จัดแคมเปญส่งเสริมการขายและการตลาดอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มโอกาสในการขายให้เข้าถึงกลุ่มคนรุ่นใหม่ ซึ่งได้กระแสดตอบรับเป็นอย่างดี

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการรวม เท่ากับ 4,403 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 185 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.4% ซึ่งเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ที่ดีขึ้น และบริษัทยังคงเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 1,486 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 125 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.2% เนื่องจากค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้ ค่าใช้จ่ายในการทำกิจกรรมส่งเสริมการขายและการตลาดเพื่อช่วยผลักดันยอดขายให้เติบโตขึ้น นอกจากนี้บริษัทยังคงลงทุนในตราสินค้าน้ำดื่ม “คริสตัล” ส่งผลให้น้ำดื่ม “คริสตัล” ยังคงครองความเป็นผู้นำในตลาดน้ำดื่มได้อย่างต่อเนื่อง



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 359 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.8% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน เพื่อช่วยสนับสนุนการขายให้เติบโต

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน เท่ากับ 179 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88 ล้านบาท หรือคิดเป็น 96.5% จากผลกำไรสุทธิ 91 ล้านบาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของยอดขาย รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์อย่างมีประสิทธิภาพ

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 0.67 บาท เพิ่มขึ้น 0.33 บาทต่อหุ้น เมื่อเทียบกับผลกำไรต่อหุ้น 0.34 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุผลที่อธิบายข้างต้น

ฐานะทางการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 14,083 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.02% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,153 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 120 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.0% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น สุทธิด้วยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลในไตรมาสนี้

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 9,930 ล้านบาท ลดลง 117 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.2% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของมูลค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากค่าเสื่อมราคา สุทธิด้วยการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากส่วนแบ่งกำไร

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 4,488 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.9% เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 2,454 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.1% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ เพื่อรองรับการบริโภคในช่วงหน้าร้อน

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 2,034 ล้านบาท ลดลง 65 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.1% สาเหตุหลักมาจากการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าและหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังเกษียณอายุ เนื่องจากการจ่ายชำระ



ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 9,595 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.4% จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรสุทธิระหว่างงวดสุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท 138 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 2,239 ล้านบาท ลดลง 59 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สาเหตุหลักมาจากเงินสดใช้ไปสำหรับการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 149 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของกิจการ เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 138 ล้านบาท และการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 56 ล้านบาท สุทธิด้วยกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 213 ล้านบาท เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจำนวน 56 ล้านบาท โดยภาพรวมบริษัทยังคงมีสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่งสะท้อนได้จากการที่บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมที่มีภาวะดอกเบี้ยและมีสภาพคล่องทางการเงินสูง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโฆษิต สุขสิงห์)

กรรมการผู้จัดการ